
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1574

DEL 04/04/2023

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 1856 del 30/03/2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA "EUREMA
SRL" DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI DELL'ESTRATTO DEL
BANDO  DI  GARA RELATIVO  ALLA PROCEDURA N.  8780651  "PON  METRO  2014-2020  REACTEU  -  RC.
6.1.4.A.6 – FORNITURA E POSA IN OPERA DI MINI-ISOLE ECOLOGICHE" - CIG Z5E3A99589

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che 
• Con determina a contrarre n. 4555 del 22/11/2022, così come modificata con determine nn. 5058 del 12/12/2022, 303

del  27/01/2023  e  973  del  03/03/2023  questa  Amministrazione  ha  deliberato  di  affidare  la  fornitura  connessa
all’intervento “PON METRO 2014-2020 ReactEU - RC. 6.1.4.A.6 – FORNITURA E POSA IN OPERA DI MINI-
ISOLE ECOLOGICHE” con riduzione dei termini procedimentali.

• secondo quanto disposto dal D.Lgs. 50/16 e dall’art 3 del D.M. 2 dicembre 2016, il bando deve essere pubblicato, tra
l’altro, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) su due quotidiani  locali  e  su due quotidiani a
tiratura  nazionale,  nonché presso  l’Osservatorio  LL.PP.  e  sul  sito  Internet  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti; 

• In data 22/03/2023 è stato inviato alla GUUE l’avviso relativo al bando di gara telematica a procedura aperta per
l’appalto “PON METRO 2014-2020 ReactEU - RC. 6.1.4.A.6 – FORNITURA E POSA IN OPERA DI MINI-ISOLE
ECOLOGICHE” con scadenza in data 11/04/2023 alle ore 12:00; 

• la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) è stata disposta in data 27/03/2023;
• la procedura di gara è stata pubblicata a cura del settore all'UPI Procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR con

il numero identificativo n. 8780651 sulla piattaforma telematica https://portalegare.reggiocal.it
Considerato che:
• l’obbligo relativo alla pubblicazione su uno dei quotidiani nazionali verrà assolto tramite la Gazzetta ASTE E APPALTI

PUBBLICI;
Preso atto che:
• l’art 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dispone che: “Le spese

per  la  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono  rimborsati  alla  stazione  appaltante
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

• il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

• si provvederà successivamente ad accertare in entrata la quota relativa al rimborso delle spese sopra indicate quando
sarà individuato l’aggiudicatario dell’appalto;

Vista la richiesta di preventivo, con relativo testo da pubblicare, inviata via PEC dalla scrivente Macroarea Appalti in data
27/03/2023 e registrata al prot. n. 0075613 del 27/03/2023 alla ditta Eurema Srl, per la pubblicazione dell’estratto del
bando di gara relativo alla procedura in oggetto, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani
a maggiore diffusione locale (Reggio Calabria).
Viste le  successive  comunicazioni  con  cui  la  scrivente  amministrazione  chiedeva  la  variazione  dei  preventivi,
relativamente ai quotidiani proposti, già trasmessi in data 27/03/2023 e 28/03/2023 ed acquisiti al protocollo generale
dell’ente rispettivamente ai nn. 0076365 del 28-03-2023 e 0076365 del 28/03/2023.
Visto il preventivo n. 230327121125 del 27/03/2023 e l’anteprima di testo da pubblicare, trasmesso dalla ditta Eurema
Srl,  ricevuto  via  pec  all’indirizzo  contratti_appalti@pec.reggiocal.it  in  data  28/03/2023  ed  acquisito  al  protocollo
generale dell’ente n. 0077680 del 29/03/2023 per un importo complessivo pari ad € 472,14 comprensivo di ogni onere ed
IVA istituzionale;
Considerato il  preventivo  congruo  con  riferimento  ai  prezzi  di  mercato  rilevati  dalla  scrivente  amministrazione
nell’ambito di precedenti affidamenti per servizi assimilabili; 
Ritenuto pertanto necessario affidare a Eurema Srl con sede in via Vaccarini 13- 95030 S-A. Li Battiati (CT) P. IVA
05623520870 C.F.  05623520870, PEC  EUREMALEGALE@LEGALMAIL.IT  ,  il  servizio  di  pubblicazione  su  un
quotidiano nazionale e due quotidiani locali come da preventivo n. 230327121125 del 27/03/2023 (che si allega), per un
importo complessivo pari ad € 472,14 , di cui € 387,00 di imponibile ed € 85,14 di IVA istituzionale al 22 % (da versare
direttamente all’erario);
Dato atto che:
• in  ottemperanza  alla  legge  136/2010  art.  3,  si  è  provveduto  ad  acquisire  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione

(A.N.A.C.), il seguente SMART-CIG: Z5E3A99589;
• il Durc prot. n. 36231617 del 09/01/2023 rilasciato dall’Inail con scadenza 09/05/2023 (in allegato) risulta regolare;
• è stata  acquisita la dichiarazione da parte della ditta  del  rispetto dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 d.lgs.  50/2016 (in

allegato);
• è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi

finanziari” (in allegato).
• l’affidamento di cui al presente atto non rientra nelle limitazioni di cui all’art 163 del T.U. approvato con D.Lgs n.

267/2000 e smi, trattandosi di spesa finalizzata a garantire la pubblicazione del bando di gara.
• che dalle verifiche effettuate non risultano per l’operatore economico affidatario annotazioni nel casellario ANAC;

Pag 2 di 5



• la prestazione è certa liquida ed esigibile nel corrente anno finanziario.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
-  l’art.  163,  comma  5,  il  quale  prevede  che:  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento del  livello  qualitativo e  quantitativo  dei  servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;
Dato atto che la fattispecie oggetto del presente atto ricade nella previsione di cui alla lett. a) del superiore art. 163,
comma 5, del TUEL, atteso che trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge;
Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
Vista la nota della dirigente del settore “Istruzione, Sport, Politche Giovanili e partecipate” registrata al protocollo n.
0077385 del 28/03/2023 (in allegato) con cui si autorizza la Macroarea Appalti all’utilizzo del capitolo n. 13993 al fine di
consentire la pubblicazione dei bandi di gara aventi carattere di urgenza.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente confermate:

di affidare ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta, Eurema Srl con sede in via Vaccarini 13-
95030 S-A. Li Battiati P. IVA 05623520870 C.F. 05623520870, PEC EUREMALEGALE@LEGALMAIL.IT, il servizio
di pubblicazione su un quotidiano nazionale e due quotidiani locali come da preventivo n. 230327121125 del 27/03/2023
(che si allega), per un importo complessivo pari ad € 472,14 , di cui € 387,00 di imponibile ed € 85,14 di IVA istituzionale
al 22 % (da versare direttamente all’erario);
di impegnare a tal fine sul capitolo n. 13993 "SPORT:SPESE BANDI GARA” P.D.C. 1.3.2.16.1 a favore di Eurema
Srl con sede in via Vaccarini 13- 95030 S-A. Li Battiati P. IVA 05623520870 P. IVA via Vaccarini 13- 95030 S-A. Li
Battiati  P.  IVA  05623520870  C.F.  via  Vaccarini  13-  95030  S-A.  Li  Battiati  P.  IVA  05623520870,  PEC
EUREMALEGALE@LEGALMAIL.IT l’importo complessivo pari ad € 472,14 , di cui € 387,00 di imponibile ed € 85,14
di IVA istituzionale al 22 % (da versare direttamente all’erario);
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che:
• le somme da liquidare in favore  Eurema Srl P. IVA 05623520870 dovranno essere accreditate sul  conto corrente

bancario c/c dedicato al servizio di che trattasi e identificato dal codice IBAN: IT08U0303216912010000206216;
• che  la  spesa  non  ricade  nelle  limitazioni  previste  dall’art.  163  comma  5  del  D.lgs.  267/2000  e  pertanto  non  è

frazionabile in dodicesimi;
• è stato rispettato il principio di rotazione nell’ambito degli affidamenti effettuati dallo scrivente settore per la medesima

tipologia di servizio;
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e smi, è stato accertato

che il  correlato programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e con i  vincoli  di  finanza
pubblica;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato

Pag 3 di 5



con la deliberazione C.C. n. 27/2021;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi,

e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  comporta  oneri  riflessi
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile;

• il  contenuto  e  gli  estremi  del  presente  provvedimento  saranno pubblicati  sull’apposita  sezione  dell’Albo Pretorio
comunale on-line;

• il contenuto e gli estremi del presente provvedimento saranno pubblicati sul Portale Amministrazione Trasparente
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 136 del 13/08/2010;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

13993 1.3.2.16.1 IMP 2384 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



